316. Per formationem autem Serierum recurrentium inveniri poterit, quot variis modis datus numerus n per additionem produci possit ex numeris 1, 2, 3, m . Ad hoc enim inveniendum evolvi debet fractio

I

$$(1 - x)(1 - x^2)(1 - x^3) \dots (1 - x^m)$$

atque Series recurrens continuari debet usque ad terminum Nx^n , cujus coëfficiens N indicabit, quot modis numerus n per additionem produci possit ex numeris 1, 2, 3, 4, m . At vero hic solvendi modus non parum habebit difficultatis, si numeri m & n sint modice magni; scala enim relationis, quam præbet denominator per multiplicationem evolutus, ex pluribus terminis constat, unde operosum erit Seriem ad plures terminos continuare.

317. Hæc autem disquisitio minus erit molesta, si casus simpliciores primum expediantur, ex his enim facile erit ad casus magis compositos progredi. Sit Seriei, quæ ex hac fractione oritur,

I

$$(1 - x)(1 - x^2)(1 - x^3) \dots (1 - x^m)$$

terminus generalis $\equiv Nx^n$; at Seriei ex hac forma

x^m

$$(1 - x)(1 - x^2)(1 - x^3) \dots (1 - x^m)$$

ortæ terminus generalis sit Mx^n , ubi coëfficiens M indicabit quot variis modis numerus $n - m$ per additionem produci

LIB. I. possit ex numeris 1, 2, 3, m . Subtrahatur posterior expressio a priori, ac remanebit

I

$$(1-x)(1-x^2)(1-x^3)\dots\dots(1-x^{m-1})$$

atque manifestum est Seriei hinc ortæ terminum generalem futurum esse $(N-M)x^n$; quare coëfficiens $N-M$ indicabit quot variis modis numerus n per additionem produci possit ex numeris 1, 2, 3, $(m-1)$.

318. Hinc ergo sequentem regulam nanciscimur.

Sit L numerus modorum, quibus numerus n per additionem produci potest ex numeris 1, 2, 3, $(m-1)$.

Sit M numerus modorum, quibus numerus $n-m$ per additionem produci potest ex numeris 1, 2, 3, m .

Sitque N numerus modorum, quibus numerus n per additionem produci potest ex numeris 1, 2, 3, m .

His positis, erit, ut vidimus, $L=N-M$; ideoque $N=L+M$. Quod si ergo jam invenerimus quot variis modis numeri n & $n-m$ per additionem produci queant, ille ex numeris 1, 2, 3, $(m-1)$ hic vero ex numeris 1, 2, 3, m ; hinc addendo cognoscemus, quot variis modis numerus n per additionem produci queat ex numeris 1, 2, 3, m . Ope hujus theorematis a casibus simplicioribus, qui nihil habent difficultatis, continuo ad magis compositos progredi licebit, hocque modo tabula hic annexa est computata, * cujus usus ita se habet.

Si quærat^rur quot variis modis numerus 50 in 7 partes inæquales dispertiri possit; sumatur in prima columna verticali numerus $50 - \frac{7 \cdot 8}{2} = 22$, in horizontali autem suprema numerus romanus VII; atque numerus in angulo positus 522 indicabit modorum numerum quæsitum.

Sin autem quærat^rur, quot variis modis numerus 50 in 7 partes, sive æquales sive inæquales, dispertiri possit, in prima
columna

* Vide Tab. pag. 275.

columna verticali sumatur numerus $50 - 7 = 43$, cui in columna 7^{ma} respondebit numerus quæsitus 8946.

319. Series hujus tabulæ verticales, etsi sunt recurrentes, tamen ingentem habent connexionem cum numeris naturalibus, trigonalibus, pyramidalibus, & sequentibus, quam paucis exponere operæ pretium erit. Quoniam enim ex fractione

$\frac{1}{(1-x)(1-xx)}$ oritur Series $1+x+2x^2+2x^3+3x^4+3x^5+\&c.$, ac proinde ex fractione $\frac{x}{(1-x)(1-xx)}$ hæc $x+x^2+2x^3+2x^4+3x^5+3x^6+\&c.$. Si duæ hæc Series addantur, nascitur ista

$$1 + 2x + 3x^2 + 4x^3 + 5x^4 + 6x^5 + 7x^6 + \&c.,$$

quæ per divisionem oritur ex fractione $\frac{1+x}{(1-x)(1-xx)} = \frac{1}{(1-x)^2}$; unde patet Seriei postremæ terminos numericos Seriem numerorum naturalium constituere. Hinc ex Serie tabulæ secunda addendo binos terminos proveniet Series numerorum naturalium, posito $x = 1$.

$$\begin{array}{cccccccccccc} 1 & + & 1 & + & 2 & + & 2 & + & 3 & + & 3 & + & 4 & + & 4 & + & 5 & + & 5 & + & 6 & + & 6 & + & \&c. \\ 1 & + & 2 & + & 3 & + & 4 & + & 5 & + & 6 & + & 7 & + & 8 & + & 9 & + & 10 & + & 11 & + & 12 & + & \&c. \end{array}$$

Vicissim ergo ex Serie numerorum naturalium superior invenitur, subtrahendo quemque terminum Seriei superioris a termino inferioris sequente.

320. Series verticalis tertia oritur ex fractione

$$\frac{1}{(1-x)(1-xx)(1-x^3)}. \text{ Cum autem sit } \frac{1}{(1-x)^3} = \frac{(1+x)(1+x+xx)}{(1-x)(1-xx)(1-x^3)}, \text{ manifestum est, si primo Seriei illius terni termini addantur, tum bini hujus novæ Seriei denuo addantur, prodire debere numeros trigonales, id quod ex schemate sequente apparebit}$$

LIB. I. $1 + 1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 7 + 8 + 10 + 12 + 14 + 16 + 19 \&c.$
 $1 + 2 + 4 + 6 + 9 + 12 + 16 + 20 + 25 + 30 + 36 + 42 + 49 \&c.$
 $1 + 3 + 6 + 10 + 15 + 21 + 28 + 36 + 45 + 55 + 66 + 78 + 91 \&c.$

Vicissim autem apparet quomodo ex Serie trigonalium erui debeat Series superior.

321. Simili modo, quia Series quarta oritur ex fractione

$$\frac{1}{(1-x)(1-xx)(1-x^3)(1-x^4)}, \text{erit } \frac{(1+x)(1+x+xx)(1+x+xx+x^3)}{(1-x)(1-xx)(1-x^3)(1-x^4)}$$

$$= \frac{1}{(1-x)^4}.$$

Si in Serie quarta primum quaterni termini addantur, tum in Serie resultante terni, denique in hac bini, prodibit Series numerorum pyramidalium uti ex sequenti calculo videre licet.

$1 + 1 + 2 + 3 + 5 + 6 + 9 + 11 + 15 + 18 + 23 + 27 + \&c.$
 $1 + 2 + 4 + 7 + 11 + 16 + 23 + 31 + 41 + 53 + 67 + 83 + \&c.$
 $1 + 3 + 7 + 13 + 22 + 34 + 50 + 70 + 95 + 125 + 161 + 203 + \&c.$
 $1 + 4 + 10 + 20 + 35 + 56 + 84 + 120 + 165 + 220 + 286 + 364 + \&c.$

Simili autem modo Series quinta deducet ad numeros pyramidales secundi ordinis, sexta ad tertii ordinis, & ita porro.

322. Vicissim igitur ex numeris figuratis illæ ipsæ Series, quæ in tabulis occurrunt, formari poterunt, per operationes, quæ ex inspectione calculi sequentis sponte elucebunt.

1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8 + 9 + 10 + &c.

1 + 1 + 2 + 2 + 3 + 3 + 4 + 4 + 5 + 5 + &c.

II X VI.

1 + 3 + 6 + 10 + 15 + 21 + 28 + 36 + 45 + 55 + &c.

1 + 2 + 4 + 6 + 9 + 12 + 16 + 20 + 25 + 30 + &c.

1 + 1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 7 + 8 + 10 + 12 + &c.

III

1 + 4 + 10 + 20 + 35 + 56 + 84 + 120 + 165 + 220 + &c.

1 + 3 + 7 + 13 + 22 + 34 + 50 + 70 + 95 + 125 + &c.

1 + 2 + 4 + 7 + 11 + 16 + 23 + 31 + 41 + 53 + &c.

1 + 1 + 2 + 3 + 5 + 6 + 9 + 11 + 15 + 18 + &c.

IV

1 + 5 + 15 + 35 + 70 + 126 + 210 + 330 + 495 + 715 + &c.

1 + 4 + 11 + 24 + 46 + 80 + 130 + 200 + 295 + 420 + &c.

1 + 3 + 7 + 14 + 25 + 41 + 64 + 95 + 136 + 189 + &c.

1 + 2 + 4 + 7 + 12 + 18 + 27 + 38 + 53 + 71 + &c.

1 + 1 + 2 + 3 + 5 + 7 + 10 + 13 + 18 + 23 + &c.

V

&c.

In his ordinibus primæ Series sunt numeri figurati, unde subtrahendo quemvis terminum Seriei secundæ a termino primæ sequente formatur Series secunda. Tum Seriei tertiæ bini termini conjunctim subtrahantur a termino sequente Seriei secundæ, sicque oritur Series tertia; hocque modo subtrahendo ulterius summam trium, quatuor, & ita porro terminorum a termino superioris Seriei sequente, formabuntur reliquæ Series donec perveniatur ad Seriem, quæ incipit ab 1 + 1 + 2 &c., hæcque erit Series in tabula exhibita.

323. Series verticales tabulæ omnes similiter incipiunt, continuoque plures habent terminos communes; ex quo intelligitur in infinitum has Series inter se fore congruentes. Prohibet autem Series, quæ oritur ex hac fractione

I

$$\frac{1}{(1-x)(1-x^2)(1-x^3)(1-x^4)(1-x^5)(1-x^6)(1-x^7)\&c.},$$

quæ cum sit recurrens, primum denominator spectari debet, ut

LIB. I. hinc scala relationis habeatur. Quod si autem Factores denominatoris continuos in se multiplicentur, prodibit

$$1 - x - x^2 + x^5 + x^7 - x^{12} - x^{15} + x^{22} + x^{26} - x^{35} - x^{40} + x^{51} + \&c.,$$

quæ Series si attentius consideretur, aliæ Potestates ipsius x adesse nonprehenduntur, nisi quarum Exponentes contineantur in hac formula $\frac{3nn \pm n}{2}$; atque, si n sit numerus impar, Potestates erunt negativæ; affirmativæ autem si n fuerit numerus par.

324. Cum igitur scala relationis sit

$$+1, +1, 0, 0, -1, 0, -1, 0, 0, 0, 0, +1, 0, 0, +1, 0, 0, \&c.,$$

Series recurrens ex evolutione fractionis